



2022年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年11月11日

会社名 楽天銀行株式会社

URL <https://www.rakuten-bank.co.jp/>

代表者 代表取締役社長 永井 啓之

TEL (050)5817-6670

問合せ先責任者 財務本部長 塚谷 俊成

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

配当支払開始予定日 - 年 - 月 - 日

四半期決算説明会開催の有無 : 無

特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2021年4月1日~2021年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期中間期	52,688	5.3	13,678	0.4	9,791	0.2
2021年3月期中間期	50,003	7.0	13,743	1.7	9,817	4.8

(注) 包括利益 2022年3月期中間期10,821百万円(6.3%) 2021年3月期中間期10,170百万円(11.3%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期中間期	4,167 62	
2021年3月期中間期	4,178 67	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期中間期	7,485,621	197,612	2.3
2021年3月期	6,486,841	186,790	2.5

(参考) 自己資本 2022年3月期中間期178,613百万円 2021年3月期167,973百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

前年同四半期及び当四半期のいずれにおいても当該四半期会計期間のいずれかの日を基準日とする配当を行っておりませんので、当該項目の記載は省略しております。

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日~2022年3月31日)

当行グループは、業績予想を開示しておりません。

注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期中間期	2,349,484株	2021年3月期	2,349,484株
期末自己株式数	2022年3月期中間期	株	2021年3月期	株
期中平均株式数(中間期)	2022年3月期中間期	2,349,484株	2021年3月期中間期	2,349,484株

中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査対象外です。

(個別業績の概要)

1 .2022年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2021年4月1日~2022年9月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期中間期	52,045	4.9	14,388	5.1	9,963	2.2
2021年3月期中間期	49,582	7.1	13,689	3.4	9,741	6.0

	1株当たり 中間純利益
	円 銭
2022年3月期中間期	4,240 66
2021年3月期中間期	4,146 11

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期中間期	7,631,635	175,652	2.3
2021年3月期	6,684,682	165,494	2.4

(参考) 自己資本 2022年3月期中間期175,652百万円 2021年3月期165,494百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

1. 【中間連結財務諸表】

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間末 (2020年9月30日)	当中間連結会計期間末 (2021年9月30日)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (2021年3月31日)
資産の部			
現金預け金	2,046,074	3,248,617	2,682,972
コールローン	10,000	5,585	
債券貸借取引支払保証金	10,451	65,414	76,397
買入金銭債権	1,318,460	1,464,106	1,529,040
有価証券	142,707	219,320	107,504
貸出金	1,176,653	2,285,414	1,895,656
外国為替	7,113	8,350	7,513
その他資産	145,937	159,583	160,020
有形固定資産	2,535	3,135	3,278
無形固定資産	13,394	15,002	14,095
繰延税金資産	2,810	3,549	3,300
支払承諾見返	7,821	8,957	8,521
貸倒引当金	1,051	1,414	1,460
資産の部合計	4,882,908	7,485,621	6,486,841
負債の部			
預金	4,255,276	6,330,115	5,545,947
借入金	359,200	869,500	663,200
外国為替	1,121	1,784	945
その他負債	82,442	76,034	79,828
賞与引当金	538	628	532
役員賞与引当金	1	2	3
退職給付に係る負債	590	973	806
睡眠預金払戻損失引当金	5	13	27
ポイント引当金	220		237
支払承諾	7,821	8,957	8,521
負債の部合計	4,707,216	7,288,009	6,300,050
純資産の部			
資本金	25,954	25,954	25,954
資本剰余金	2,468	2,468	2,468
利益剰余金	129,463	148,774	138,982
株主資本合計	157,885	177,197	167,405
その他有価証券評価差額金	159	106	271
繰延ヘッジ損益	610	602	626
為替換算調整勘定	285	2,146	1,508
退職給付に係る調整累計額	27	21	42
その他の包括利益累計額合計	192	1,416	568
非支配株主持分	17,999	18,998	18,817
純資産の部合計	175,691	197,612	186,790
負債及び純資産の部合計	4,882,908	7,485,621	6,486,841

(2) 中間連結損益計算書

	(単位：百万円)		
	前中間連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
経常収益	50,003	52,688	103,386
資金運用収益	29,799	29,547	59,498
(うち貸出金利息)	22,989	22,388	45,371
(うち有価証券利息配当金)	39	60	88
役務取引等収益	17,624	20,254	38,368
その他業務収益	2,068	2,208	4,212
その他経常収益	154	227	483
信託報酬	356	450	823
経常費用	36,260	39,009	75,804
資金調達費用	1,647	2,289	3,551
(うち預金利息)	1,579	2,199	3,408
役務取引等費用	17,214	18,117	35,526
その他業務費用	0	66	7
営業経費	17,119	18,274	35,810
その他経常費用	277	261	908
経常利益	13,743	13,678	27,581
特別利益	90		90
資産除去債務取崩益	90		90
特別損失	93	0	462
固定資産処分損	73	0	73
本社移転費用	19		19
その他の特別損失			369
税金等調整前中間純利益	13,740	13,678	27,210
法人税、住民税及び事業税	4,434	4,667	9,047
法人税等調整額	446	329	703
法人税等合計	3,988	4,337	8,344
中間純利益	9,752	9,341	18,866
非支配株主に帰属する四半期純損失 ()	65	450	471
親会社株主に帰属する中間純利益	9,817	9,791	19,337

2.【中間個別財務諸表】

(1) 中間貸借対照表

	前中間会計期間末 (2020年9月30日)	当中間会計期間末 (2021年9月30日)	(単位：百万円) 前事業年度の 要約貸借対照表 (2021年3月31日)
資産の部			
現金預け金	2,013,696	3,246,294	2,681,359
コールローン	10,000		
債券貸借取引支払保証金	10,451	41,002	42,971
買入金銭債権	1,240,506	1,386,159	1,490,069
有価証券	420,835	481,850	384,610
貸出金	1,176,653	2,284,809	1,895,615
外国為替	7,113	8,350	7,513
その他資産	146,759	160,154	160,846
その他の資産	146,759	160,154	160,846
有形固定資産	1,768	1,618	1,596
無形固定資産	9,735	10,875	10,091
繰延税金資産	2,693	2,971	2,946
支払承諾見返	7,821	8,957	8,521
貸倒引当金	1,051	1,408	1,459
資産の部合計	5,046,983	7,631,635	6,684,682
負債の部			
預金	4,439,167	6,498,817	5,765,538
借入金	359,200	869,500	663,200
外国為替	1,121	1,784	945
その他負債	82,234	75,524	79,518
未払法人税等	999	594	570
その他の負債	81,235	74,930	78,948
賞与引当金	436	448	457
退職給付引当金	560	938	741
睡眠預金払戻損失引当金	5	13	27
ポイント引当金	220		237
支払承諾	7,821	8,957	8,521
負債の部合計	4,890,767	7,455,983	6,519,188
純資産の部			
資本金	25,954	25,954	25,954
資本剰余金	2,468	2,468	2,468
資本準備金	2,468	2,468	2,468
利益剰余金	128,244	147,933	137,970
その他利益剰余金	128,244	147,933	137,970
繰越利益剰余金	128,244	147,933	137,970
株主資本合計	156,666	176,355	166,392
その他有価証券評価差額金	159	100	271
繰延ヘッジ損益	610	602	626
評価・換算差額等合計	451	703	898
純資産の部合計	156,215	175,652	165,494
負債及び純資産の部合計	5,046,983	7,631,635	6,684,682

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当中間会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	前事業年度の 要約損益計算書 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
経常収益	49,582	52,045	102,442
資金運用収益	29,731	29,410	59,377
(うち貸出金利息)	22,989	22,384	45,371
(うち有価証券利息配当金)	255	371	602
役務取引等収益	17,618	20,225	38,350
その他業務収益	2,078	2,208	4,222
その他経常収益	154	200	492
経常費用	35,892	37,657	74,571
資金調達費用	1,648	2,251	3,552
(うち預金利息)	1,580	2,161	3,409
役務取引等費用	17,211	18,098	35,519
その他業務費用		10	
営業経費	16,755	17,043	34,591
その他経常費用	277	253	908
経常利益	13,689	14,388	27,870
特別利益	90		90
特別損失	81	0	81
税引前中間純利益	13,698	14,388	27,880
法人税、住民税及び事業税	4,340	4,536	8,852
法人税等調整額	383	111	438
法人税等合計	3,957	4,425	8,413
中間純利益	9,741	9,963	19,466

3. その他の情報

(1) 「金融再生法ベースのカテゴリによる開示」

(単位:百万円)

	2020年9月末	2021年9月末	2021年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	14	13	14
危険債権	1,168	1,169	1,496
要管理債権	13	146	22
正常債権	1,192,403	2,302,700	1,912,182
合計	1,193,599	2,304,030	1,913,715

(注)上記は、金融機能の再生のための緊急措置に関する法律に基づくものであります。

(2) 連結自己資本比率(国内基準)

(単位:百万円)

(参考) (単位:百万円)

	2020年9月末	2021年9月末	2021年3月末
自己資本比率	11.03%	12.04%	11.66%
自己資本の額	156,384	184,039	172,624
総所要自己資本額	56,690	61,121	59,179

(注)平成26年金融庁告示第7号に基づき開示しております。

(3) 単体自己資本比率(国内基準)

(単位:百万円)

(参考) (単位:百万円)

	2020年9月末	2021年9月末	2021年3月末
自己資本比率	10.35%	10.81%	10.50%
自己資本の額	150,376	169,242	159,810
総所要自己資本額	58,103	62,599	60,847

(注)平成26年金融庁告示第7号に基づき開示しております。

(4) 時価のあるその他有価証券の評価差額(連結)

評価差額

(単位:百万円)

	2020年9月末		2021年9月末		2021年3月末			
	時価	評価差額	時価	評価差額	時価	評価差額		
						うち益	うち損	
その他有価証券	191,004	209	270,947	158	235,651	406	47	453
株式								
債券	129,999	212	100,187	126	100,096	298	27	325
その他	61,005	2	170,759	31	135,555	107	20	128

(注)1.各中間期末の「評価差額」及び「含み損益」は、それぞれ各中間(期末)時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。

2.なお、満期保有目的の債券は以下のとおりであります。

(単位:百万円)

	2020年9月末		2021年9月末		2021年3月末		
	帳簿価格	評価差額	帳簿価格	評価差額	帳簿価格	評価差額	
						うち益	うち損
満期保有目的の債券	12,500	85	103,513	69	6,200	43	43

(5) デリバティブ取引
金利関連取引

(単位：百万円)

区分	種類	2020年9月末			2021年9月末			2021年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	金利先物 金利オプション									
店頭	金利先渡契約 金利スワップ 金利スワップション 金利オプション その他	124,712	0	0	116,537	12	12	107,444	12	12
	合計			0			12			12

- (注) 1. 上記取引については時価評価を行い、評価損益を(中間)連結損益計算書に計上しております。
 2. 時価の算定
 割引現在価値やオプション価格計算モデル等により算定しております。
 3. 金利スワップション取引には、当行において区別して把握することが困難な金利スワップ取引を含めて表示しております。
 4. ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

通貨関連取引

(単位：百万円)

区分	種類	2020年9月末			2021年9月末			2021年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	通貨先物 通貨オプション									
店頭	通貨スワップ 為替予約 通貨オプション その他	862,576 253	2,492	2,492	1,061,720 235	2,815	2,815	1,066,764 314	5,973	5,973
	合計			2,492			2,815			5,973

- (注) 1. 上記取引については時価評価を行い、評価損益を(中間)連結損益計算書に計上しております。
 2. 時価の算定
 為替予約取引...先物為替相場によっております。
 オプション取引...割引現在価値やオプション価格計算モデル等により算定しております。
 3. ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

株式関連取引

該当事項はありません。

債券関連取引

(単位：百万円)

区分	種類	2020年9月末			2021年9月末			2021年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	債券先物 債券先物オプション	761	0	0						
店頭	債券店頭オプション その他									
	合計			0						

- (注) 1. 上記取引については時価評価を行い、評価損益を(中間)連結損益計算書に計上しております。
 2. 時価の算定
 取引所の価格により算定しております。

商品関連取引

該当事項はありません。

クレジットデリバティブ取引

該当事項はありません。

(6) 利鞘の状況

(単位：%)

	2020年9月末	2021年9月末	2021年3月末
資金運用利回	1.55	1.07	1.39
資金調達原価	0.83	0.56	0.76
総資金利鞘	0.72	0.51	0.63
資金調達利回	0.07	0.06	0.07
資金利鞘	1.48	1.01	1.32

(7) 預金の状況

(単位：百万円)

	2020年9月末	2021年9月末	2021年3月末
普通預金	3,807,074	6,011,964	5,223,110
定期預金	539,688	394,624	445,208
その他の預金	92,404	92,227	97,220
合計	4,439,167	6,498,817	5,765,538

(8) 定期預金の残存期間別残高

(単位：百万円)

	1年以下	1年超 2年以下	2年超 3年以下	3年超	合計
2020年9月末	520,794	7,585	4,463	6,845	539,688
2021年9月末	374,642	9,004	5,181	5,796	394,624
2021年3月末	426,310	7,301	5,475	6,122	445,208

(9) 営業経費の状況

(単位：百万円)

	2020年9月末	2021年9月末	2021年3月末
人件費	3,225	3,273	6,356
物件費	12,616	12,850	26,496
内減価償却費	1,477	1,589	3,131
税金	914	920	1,739
合計	16,755	17,043	34,591

(10) 役員・従業員の状況

	2020年9月末	2021年9月末	2021年3月末
役員	8名	8名	8名
取締役	5名	5名	5名
監査役	3名	3名	3名
従業員	793名	820名	779名
合計	801名	828名	787名

(注) 従業員数は、正社員、嘱託、契約社員及び他社から当行への出向者を含む人数を記載しており、当行から他社への出向者は除いております。